Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 Собинского  района средняя общеобразовательная школа № 1 г. Собинка

                                                     ПРИКАЗ
     02.02.2022                                                                                             № 61

Об организации    работы  по введению
обновленных федеральных   государственных
образовательных  стандартов начального общего и
основного общего  образования
в  МБОУ СОШ № 1 г. Собинки

            В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» и на основании протокола совещания Министерства просвещения Российской Федерации с субъектами Российской Федерации от 16.11.2021 № ДО3-8/03пр «По вопросам организационного и методического сопровождения работ по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и формированию функциональной грамотности обучающихся», с распоряжением Департамента образования от 21.01.2022 г. № 20 «О введении обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования», во исполнение приказа Управления образования от  26.01.2022 года № 35
 п р и к а з ы в а ю:
1. Принять к исполнению  график перехода на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО) (приложение 1).
2. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ СОШ № 1 (приложение2).
3. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение 3).  Утвердить положение о рабочей группе (приложение 4)
4. Иголкину К.А.:
4.1. сформировать банк нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровня,  обеспечивающих переход на обновленные ФГОС.
5. Зам. директора по УВР Ивановой М.В., Мартыновой М.А.:
5.1 до 20.05.2022 г. провести промежуточный мониторинг самодиагностики готовности школы к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
5.2    внести изменения в план курсовой подготовки педагогов Собинского района на 2022 г., запланировав участие в курсах повышения квалификации для педагогов, реализующих ФГОС НОО и ФГОС ООО до 15.02.2022 г.
5.3. провести анализ условий и ресурсного обеспечения реализации ООП НОО и ООО в соответствии с требованиями обновленных ФГОС;
5.4. разработать план методической работы, обеспечивающий сопровождение постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;
5.5. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации педагогами, которые будут работать в 1 и 5 классах в 2022 – 2023 учебном году, в феврале – декабре 2022 г.;
5.6. совместно с рабочей группой подготовить проекты ООП НОО, ООП ООО в соответствии в примерными основными общеобразовательными программы начального и основного общего образования  в срок до 20.06.2022 года.
5.7. провести мониторинг образовательных потребностей (запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов начального общего образования в части, формируемой участниками образовательных отношений и планов внеурочной деятельности до 25.05.2022 г.;
6. Зам. директора по УВР Чурсиной С.О.:
6.1. подготовить проект рабочей  программы воспитания, календарного плана воспитательной работы школы в соответствии с требованиями обновленных ФГОС ООО;
7. Оставляю за собой:
7.1.  внесение изменений в программу развития МБОУ СОШ № 1 г. Собинка до 01.09.2022 г.
7.2. внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов образования: предметных, метапредметных, личностных в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО;
7.3. разработку локальных актов в соответствии с обновленными ФГОС  (положение о рабочей программе, о сетевом взаимодействии, о порядке зачета организацией результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) в других образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и др.);
7.4. принятие мер к реализации сетевого взаимодействия школы и учреждений дополнительного образования детей с учреждениями в сфере культуры и спорта, профессиональных образовательных организаций среднего профессионального образования, обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООП ООО в рамках перехода на обновленные ФГОС;
7.5. осуществление распределения учебной нагрузки  между педагогами на 2022 – 2023 учебный год до ухода педагогов в отпуск.
8. Специалисту по кадрам  Максимовой М.А.:
8.1. до 01.09.2022 г. привести в соответствие с требованиями обновленных ФГОС должностные инструкции работников образовательных организаций;
9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                         Директор	И.Б. Тишкина

С приказом ознакомлены:

[bookmark: _GoBack]